
 

 

 

 

 

 

 

 

 

消化器内科部長 岡野 憲義 

 平素より、地域の先生方には、患者さんを多数ご紹介いただき、感謝申し上げます。 

当院消化器内科では、上部消化管内視鏡検査（胃カメラ）のご依頼に際し、初診当日に受けら

れるシステムを取っていますが、このたびご予約のために送付していただくＦＡＸ用紙をリニュ

ーアルいたしましたので、改めてご案内申し上げます。 

 先生方からご紹介いただく患者さんの予約枠は、毎日２枠設置しており、経口挿入または経鼻

挿入の選択が可能です。 

 次ページに掲載しました「診療情報提供書・上部消化管内視鏡検査依頼書」を地域医療連携セ

ンターにＦＡＸしていただくと、「内視鏡検査予約票」を返信いたしますので、患者さんにお渡

しください。（なお、日程について、ご希望に添えない場合は、こちらからお電話し、再調整さ

せていただきます。） 

 おおよそのタイムスケジュールは、当日午前９時～１０時３０分頃までに消化器内科外来で診

察を受けていただき、１０時３０分～１１時頃に内視鏡検査室に進んでいただく流れになります。 

 なお、服用中の抗血小板薬、抗凝固剤は中止をせずに、内視鏡検査、内視鏡生検まで施行して

おります。 

休薬による血栓症発症や休薬しない場合の出血のリスク等の不利益について、患者さんに十分ご

説明していただくよう、お願い申し上げます。 

  

※ 大腸内視鏡検査の当日予約は承っておりませんので、消化器内科を一度受診していただき、

改めて別日程で検査を受けていただきます。 

 

※ 緊急で検査が必要な方は、当日に御依頼下さい。その際には、お手数ですが、救急外来まで

ご連絡下さい。時間帯によっては、緊急処置中や担当医不在により対応が困難な場合があります

ので、ご了承ください。 

 

※ ２次検診外来のご案内 

 特定健診やがん検診の結果、精密検査が必要な方には、２次検診外来を設置しております。毎

週水・金の午後２時～ 完全予約制ですので、地域医療連携センター予約係までお電話ください。 

この場合、内視鏡検査は別日程で行います。 

公立阿伎留医療センターは、医の心を重んじ、患者の生命と健康と生活の質を考える良質の医

療を実践し、地域医療の最適化に努力します。 発行  地域医療連携センター 

電話  042-558-0321（代表） 

FAX  042-550-5190（直通） 

No.96 令和元年５月１日 

    

上部内視鏡検査のご紹介について  
 
 
 

 

 

                                                 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ホームページに掲載しておりますので、ご利用ください。 

 （トップページ ➡ 医療関係者の方 ➡ ご紹介患者さんのお手続きについて） 

患者氏名 検査日

生年月日 診　　察

患者ＩＤ 検　　査

検査方法

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　内視鏡室　（内線７０６６）

【その他注意事項とお願い】

※当日の状況により、時間がずれることがありますので、

　　ご了承ください。

※検査方法は医師の判断で、変更となることがあります

　　のでご了承ください。

《内視鏡検査を受けられる方へ》

（１）　検査当日は、糖尿病薬、インスリン薬注射は中止し、血圧、心臓の薬のみ　午前７時～８時に内服し
てください。それ以外の薬については、現在の主治医にご相談ください。

（４）　急患対応等で検査予定時間がずれることがありますので、ご了承ください。

（５）　その他不明点については、地域医療連携センターまたは内視鏡室までご連絡ください。

　公立阿伎留医療センター　　電話番号０４２－５５８－０３２１　地域医療連携センター　（内線２１０２）

（１）　検査後の１時間の飲食はできません。また、入れ歯のある方も、１時間は入れられません。

（２）　予約検査のため、予定時間に遅れないようお願い申し上げます。

（３）　当日ご都合で来院できなくなった場合は、地域医療連携センターまで、ご連絡ください。

【当日の手続きについて】
検査当日は、　　　　時　　　　　分までに、１階新患受付（正面玄関入って左）にお越しください。予約票、保
険証、診察券（お持ちの方）、お薬手帳（お持ちの方）をご持参ください。新患受付でお手続き後、ホール
中央の機械に診察券を通し、Ｂブロック（内科受付）へお進みください。

【食事についての注意事項】

（１）　検査前日の夕食は、消化の良いものを２１時までに済ませてください。それ以降は食べないでく
ださい。　　※　水であれば、飲んでも構いません。
（２）　検査当日の朝食もできません。水であれば、飲んでも構いません。

【内服についての注意事項】

ご紹介元医療機関名

内視鏡検査予約票

　　　　　　　年　　　　月　　　　日

　　午前　　　　　　時 　　　　　　　　　　分

　　午前　　　　　　時 　　　　　　　　　　分

経口　　・　　　経鼻



ご挨拶 ～産婦人科に赴任して～ 

産婦人科長 飯野好明 

 

平成３１年３月より公立阿伎留医療センター産婦人科長として着任した飯野好明（いいの よしあき）

と申します。専門は生殖医療・内分泌で日本生殖医学会生殖医療専門医です。 

私は、体外受精の分野では創成期から携わり、大分県、埼玉県の“試験管ベビー第一号”の誕生に

関与してきました。また不妊症における腹腔鏡手術では、３大学２総合病院２個人病院にて研鑽を積

んで参りました。残念ながら当科では、体外受精等の生殖補助医療は今現在できませんが、今後は人

工授精、体外受精はもとより、腹腔鏡手術、子宮鏡・卵管鏡手術、男性不妊治療などの生殖医療にお

ける必要なすべてのサービスを徐々に開始したいと思っています。現状は、不妊治療中の卵巣過剰刺

激症候群など、生殖医療に関する入院管理が必要な疾患には対応しますのでご相談ください。 

また産科でも、井上産科部長のご指導のもと、助産師による産科外来を行います。妊婦患者様の妊

娠・分娩におけるさまざまな想いは日々多角化、高品質化しており、それに答えるべく当院の産科を含

め日本の各産科病院のクオリティは世界に誇れるレベルに達していますが、それに驕れることなくさら

なる理想的な産科管理を追求し、医師の産科外来とは角度をかえた助産師による産科外来をめざして

います。担当は数十年間産科外来を行ってきた助産師が４Ｄ超音波検査も含めて行いますのでご利用、

ご紹介いただければ幸いです。 

まだまだ現実化するには時間を頂かねばならないことばかりですが、私は、周辺の医療機関様との

親密な連携をもって、そのうえで秋川地域の皆様が安心して、信頼を寄せてご利用できる敷居の低い

医療機関として診療を行う所存です。どうか今後ともよろしくお願いいたします。 

 

【産婦人科 外来担当医表】                 平成 31年 4月 30日現在 

 

表 1 産婦人科診療と手術日             

 月 火 水 木 金 

婦人科外来 高田眞一 

大山俊雄★ 

飯野好明 

大山俊雄★ 

高田眞一 

吉村 理 

高田眞一 

大山俊雄★ 

高田眞一（9：30まで） 

工藤一弥★（10：00から） 

吉村 理 

産科外来 井関 隼★ 

中金 朗子★ 

（第1,3,4週） 

吉田 純★ 

（第 3,5週） 

鈴木 僚★ 

（第1,2,4週） 

井上千賀子 井上千賀子 飯野好明 

助産師外来（４Ｄ） 

午後外来 

（婦人科不妊） 

飯野好明 

 

飯野好明 

 

 飯野好明 

 

飯野好明 

助産師外来（４Ｄ） 

婦人科手術 高田 吉村    高田  

帝王切開 井上 他 井上 他 井上 他   

 

 



 

平成３１年２月１８日（月）１９時３０分～ イオンホールにて、平成３０年度登録医、登録 

歯科医及び地域医師会先生方との情報交換会が開催されました。一題目の症例として、足立雅利 

歯科口腔外科部長による『受け入れやすい頸部郭清を目指して』二題目の症例として、産婦人科 

髙田眞一部長及び仲尾岳大医長による『下肢の浮腫を主訴に精査し、婦人科手術を行った２例』 

をテーマに発表を行いました。 

 医師会、歯科医師会の先生方を始め、当医療センターの医師等関係者５０名にご参加いだき、 

ありがとうございました。 

 また、アンケートの中で「紹介患者の症例を取り上げてほしい」と御意見がありましたので、 

来年度の検討課題とさせていただきたいと思います。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ ご挨拶 ～              

 平成３１年４月から地域医療連携センター副センター長として勤務することに 

なりました小門尚子と申します。 

地域の先生方や福祉施設の皆様には、今後お世話になっていくと思いますので 

どうぞよろしくお願い申しあげます。 

 

 

平成３０年度登録医、登録歯科医及び地域医師会先生方との情報交換会について（ご報告） 

地域医療連携センターニュースの内容などについて、御意見、御助言等がございましたら神田（事務担当）まで

お問合せください。   電話 ０４２（５５８）０３２１（代表） FAX ０４２（５５０）５１９０ 

 

 

 

  

 

 

院長挨拶 あきる野市医師会長ご挨拶（下村先生） 

講演（足立歯科医師） 

秋川歯科医師会長ご挨拶（大塚先生） 

講演（髙田医師・仲尾医師） 質疑応答（葉山先生） 


